A GENTIBVS.

A gentibus. Pæno persudior. Scythia asperior. Scythotauris inhospitalior. Crete si medacior. Parthis uanior. Thracibus bibacior. Thessalo persudior. Care uilior. Sybarita fistosior. Milesijs effeminatior. Arabis ditior. Pygmeo breuior. Arcade stolidior.

AB OFFICIIS.

Ab officijs. Lenone magis peruarius. Cineo mollior. Mi-

lite gloriosior. Arcopagia tristior. Tyranno uolentior. Carnifice immanior.

DE PRAE MOLIENDA PRAEMIA.

Iam illud iametsi minutulum, humilissiq; uideatur, tamen posteaquam docedi munus suscepimus, no grauidamus propter imperitiores, admonere, uidelicet, ut in usurpandis adagijs meminerimus, quod in uerbis nouatis, aut durius translatis fieri Fabius iubet, id quod ait a Graecis elegatissime perceptum esse, uidelicet προσπιλήθημ τῆ ὑπεβολῆ: ita nos oportebit, προσπιλήθημ τῆ προίμια, hoc est, praecastigare, & uelut occurrere praemia: siquando uel obscurior, uel alioqui durius uidebitur. Recipit enim hoc genus, sicuti paulo superius ostensum est, & metaphoras quantulibet duras, & nouationes nocuum licentiosas, & hyperbolas parum pudentes, & allegorias ad enigma usque obscuras. Graeci προσπιλήθησιν his ferme modis: ἢ τίω προίμια, ὡς φασί. φασί. Ἐ λέγομεν μὲν τὸ πρὸ λόγου, ὡς παλαιός φασί λόγῳ. ὡσπερ λέγασιν, ὡς λέγεται λέγομεν προίμια ὁ μόνος. ὡς λέγασιν οἱ ποιῶντες, καλῶς εἴρηται, id est: iuxta prouerbiū, ut aiunt, aiunt, quod dicitur, quod d dici solet, ut antiquū ait dictū, ut dicunt, ut dicitur, ut dicimus prouerbio, ut dicunt iocantes, recte dictum est. Iisdem ferme rationibus utuntur Latini: Aiunt: ut aiunt: ut est in ueteri prouerbio: iuxta quod tritū sermone: quanta diuodum uulgo dici consueuit: uetus uerbum usurpem: ut adagio dictum est: uere hoc dicunt.

Amicorum communia omnia.

Prouerbiū I

Amicorum communia sunt omnia. Quoniam nō aliud hoc prouerbio, neq; salubrius, neq; celebratius, libuit hinc adagiorum recensio nem uelut omne felici aspiciari. Quod quidem si rem esset fixum in bonumū animis, quam nulli non est in ore, profecto maxima malorū parte uita nostra leuaretur. Ex hoc prouerbio Socrates colligebat, omnia bonorum esse uirorum, nō fecus quam deorum: Deorum, inquit, sunt omnia, Boni uiri deorum sunt amici, & amicorum inter se cōmunia sunt omnia. Bonorum igitur uirorū sunt omnia. Refertur apud Euripidem in Orestes: Κοινὰ γὰρ τὰ τῶ φίλων. id est: Inter enim amicos cuncta sunt cōia. Idem in Phoenissis: Κοινὰ γὰρ φίλων ἔχει, id est: Cōmunis omnis est amicorū dolor. Idem in Andromacha: φίλων γὰρ οὐδὲν ἴδιον, οἵτινες φίλοι ὄρεζες περὶ κατὰ ἄλλα κοινὰ χεῖματα. id est: Nam uere amicus proprium proflus nihil: Sed inter ipsos cuncta sunt communia.

Terentius in Adelphis: Nam uetus quidem hoc uerbum, amicorum inter se communia esse omnia. Testantur & apud Menandrum fuisse in eadem fabula. M. Tullius lib. officiorū primo: Vt in Graecorum, inquit, prouerbio est, amicorū esse omnia communia. Citatur & ab Aristotele lib. moralium octauo, & a Platone de legibus quinto. Quo loco conatur demonstrare felicissimū Reipublicae statum, rerum omnium cōmuniate constare: πρῶτον δὲ τοίνυν πόλις τε ἔστι ἡ πολιτεία καὶ νόμοι ἄριστοι, ὅσα τὸ πάλαι λεγόμενον ἔμ γίγνεσθαι ἢ τῶ ἄριστον ἢ τὸ ἄριστον ἔστι μάλα. λέγει τὰ θεῶς ὄντως ἔστι κοινὰ τὰ φίλων. id est: Prima quidē igitur ciuitas est & reipublicae status, ac leges optima, ubi

quod iam olim dicitur, per omnem ciuitatem, quā maxime fieri potest, obseruabitur. Dictum est autem uere, res amicorum communis esse. Idem ait felicem ac beatam fore ciuitatem, in qua non audiretur haec uerba: meum & non meum. Sed dictū mirum quam non placeat, imō quam lapideū à Christianis Platonis illa communitas, cum nihil unquam ab Ethnico philosopho dictum sit magis ex Christi sententia, Aristoteles philo Politicorum 2. temperat Platonis sententiam, uolens possessionem ac proprietatem esse penes certos, Ceterum ob usum, uirtutem, & societatem ciuilem, omnia communia iuxta prouerbiū. Martialis lib. 2. iocatur in quandam Candidam, cui semper in ore fuerit hoc adagium, cum aliqui nihil impariteri amicis: Candide κοινὰ φίλων, sunt haec tua Candide πάλαι, Quae tu magniloquus, nec dieq; sonas.

Atque ita concludit epigramma:

Das nihil, & dicis Candide κοινὰ φίλων. Eleganter Theophrastus, apud Plutarchum in commentariolo, cui titulus: περὶ Ὀλιγαρχίας. Εἰ κοινὰ τὰ φίλων ἔσθι, μάλας ἔσθι κοινούς τῶ φίλων εἶναι τοὺς φίλους, id est: Si res amicorum communes, maxime conuenit, ut amicorum item amici sint communes. Marcus Tullius lib. de legibus primo, uidetur hoc adagium Pythagorae tribuere, cum ait: Vnde enim illa Pythagorica uox, τὰ φίλων κοινὰ ἢ φίλων ἰσοτητα, id est: Res amicorum communes, & amicitiam aequalitatem. Praeterea Timeus apud Diogenem Laertium tradit, hoc dictum primum à Pythagora pro seculum fuisse. Aulus Gellius noctium Atticarum lib. primo cap. nono, testatur Pythagoram non solum huius sententiae parentem fuisse, uerum etiam huiusmodi quandam uita ac facultatum comunione inductisse, qualem Christus inter omnes Christianos esse uult. Nam quicumque ab illo in cohortem illam disciplinarum recepti fuissent, quod quisque pecunie familiaeque habebant, in medium dabant: quod uere atque uerbo Romano appellatur κοινῶσιν id est, cōnoibum, nimirum à uita fortunariūque societate.

Amicitia aequalitas.

Amicus alter ipse.

II

Hec quoque ad Pythagorum autorem referunt, quod eandem complectantur sententiam, τὸν φίλων ἰσοτητα εἶναι, καὶ μίαν ψυχὴν, τὸν φίλων ἕτερον αὐτῆρ, id est: amicitiam aequalitatem esse, & eandem animam, & amicum alterum ipsum. Neque enim quicumque non commune, ubi fortunarum aequalitas: neque dissensio, ubi idem animus, neque diuertium, ubi coagmentatio duorum in unum. Aristoteles magnorum moralium lib. ij. ἕταρ βουλομένη σφόδρα φίλος ἐπιτρέμια φο μὴν ψυχῆ ἢ ἐμῆ, ἢ τῆ τῆ, id est: Quoties uolumus uehementer amicum dicere, una inquitus anima mea & huius. Idē eodem libro: ἔστι γὰρ ὡς φο μὴν, ὃ φίλος ἕτερος ἔστι, id est: Est enim, ut dicere solemus, amicus alter ego. Plato libro de legibus sexto, citat inquam uetus dictum, & eū prouerbio idēstati: παλαιός γὰρ λόγος ἀληθὲς ὄν, ὅς ἰσοτῆς φίλος τὰ ἀπὸ γὰρ ἕτερος, μάλα μὴν ὀρεζῶς εἴρηται, καὶ ἑμμελιῶς, id est: Nam uetus illud uerbum, & uere, & eleganter dictum est, aequalitatem amicitiae autorem esse. Neque tamen id sentit Plato, ueniens ac sensibus, doctis atque in doctis, stultis ac sapientibus, robustis ac debilibus, omnia aequalia exhibenda esse, sed cuique pro sua dignitate distribui oportere. Alioqui, quemadmodum ait inibi Plato, τοῖς ἀνίσοις τὰ ἰσᾶ ἀίσια γίγνεται, id est: inaequalibus aequalia erunt inaequalia. Et ut sum-

num

Plinius existimat ob id à Pythagora damnatam fabam, quod hebetet sensus, & pariat insomnia: uel quod anime mortuorum sint in ea. Qua de causâ & in parentalibus assimulatur. Vnde & Plutarchus testatur, legumina potissimum ualere ad euocandos manes. Varro ob hoc flammam eam non uesci tradit, quoniam & in flore eius litærae lugubres inueniuntur. Cæterum quod Plutarchus in problematicis uerû præscarum inter cetera refert, ob id damnatas fabas, quod Leibes & Erebi sint cognomines, quid sibi uelit non satis intelligo.

**Cibum in matellam ne immittas.**

Στιον ἐν τῷ αὐτῷ αὐτῷ ἐμβόλιον. id est: Cibum in matellam ne immittas. Interpretatur Plutarchus, ne sermonem turbatum immittas in animum hominis improbi. Nam oratio cibus est animi. Is corrumpitur & putrescit, si in animum insyncerum incidit. Hoc est, quod apud Gellium admonet Epicæus etiam atque etiam uidentium, in cuiusmodi animi mutatus sermonem. Et enim si in uas insyncerum immiserimus, in acetum, aut lotium uertit. Huc alludit Horatius: Syncerum est nisi uas, quocumq; infundis accecit.

**Ad finem ubi peruenieris, ne uelis reuertî.**

Μὴ ἐπιστρέφῃς πρὸς τὸν ἀρχαῖον. id est: Ne reflectas ubi ad terminos peruenieris. hoc est, interprete Plutarcho: Cum adierit fatalis dies, uiderisq; uitæ finem adesse, æquo animo seras, neq; turpi uite cupiditate exanimis. In uitâ Neme paulo secus refert. Καὶ δὲ νότος αἰς ἀποδὴμαίαι, καὶ μεταστρέφεται, hoc est, qui peregrinationem ingressi sunt, ne reuertantur. Hieronymus aliter: Post mortem hanc ne desideres uitam. Quemadmodum uulgo quosdam dicentes auidius Vergilianum illud: O mihi præteritos referat si Iuppiter annos.

**Superis impari numero, inferis pari sacrificandum.**

Τοῖς μὲν ἀθροείοις σεβαστὰ διὰ τὴν ἀρχαῖαν δὲ τοῖς ἁλοίοις, id est: Superis quidem imparibus sacrificandum, inferis uero paribus. Sed refert tantum ut æmilia Pythagoricâ non interpretatur. Cæterum in problematicis Romanorum antiquitatum, docet apud ueteres primam mensam dijs celestibus habitum sacrum, secundam uero dijs inferis, in quo & lustrationibus quibusdam uti mos erat, & mortuis parentabant. Quiniam totius mensis tres dies principes & autores esse uoluerunt, Calendarum, Nonarum & Iduum, quos festos ac sacros habebant ueluti dijs superis dicatos, qui hos sequerentur, hoc est postridie Calendarum, Nonas & Idus, dijs manibus attribuebant, ac proinde nefastos ac religiosos iudicabât. Sic & apud Græcos tertius crater sospitatorî Ioui, secundum semideis ac demonibus tribuebatur. Principium autem omnis maneri est ἐβία, cui aduersatur ἀβία, inter pares numeros primus, nec finem habens, nec perfectus, cum ternio sit absolutus. Ac de munerorû quidem mysterijs multa reperias apud Platonem & Pythagoricos, nonnulla etiâ apud præscos Theologos. Quod ad explicandum huius symboli sensum attinet, arbitror illud significatum, deum quoniam mens est simplicissima & in seipso perfecta, dotibus animi potissimum delectari. Nam que corporis sunt, composita sunt, ac propagatio ne in inueniunt multiplicantiur, cum animus sit simplex, immortalis, & seipso contentus.

**Per publicam uiam ne ambules.**

Λεωφόρος καὶ βουδὲξιν, id est: Per publicâ uiam ne ambules. Diuus Hieronymus exponit: Ne uulgi sequaris errores. Nunquam enim tam bene cum rebus humanis actum est ut optima plurimis placuerint. Vnde quidam hoc sic effertur.

Viam regiam declinato, per semitas ingreditior. Quod quidem præcèptum non abhorret ab Evangelicâ doctrinâ, que monet, ut declinata uia spaciosâ, per quam ambulat pleriq; per angustam ingrediamur uiam, à paucis quidem tritam, sed ductentem ad immortalitatem.

**Tollenti onus auxiliare, deponenti nequaquam.**

Φορτίον συγκαταβάς, καὶ δὲ σωσπιτιβέναι, Diuus Hieronymus hoc ita refert: Oneratis superimponendum onus, deponentibus non committendum. Putatq; hunc esse sensum: Ad uirtutem incedentibus agenda præcepta, tradentes se ocio relinquendum. Vnde profertur hoc pæctio: φορτίον συγκαταβάς, καὶ δὲ σωσπιτιβέναι, id est, Tollenti onus auxiliandum, haud adiuuandum tamen qui deponat. Hoc admodum putat, quod in quibusdam impressis codicibus deprauiatum est hoc uerbolum.

**Ollæ uestigium in cinere turbato.**

Χυτὰς ἔχον συγχέειν τὴν ἔρηρον, id est. Ollæ uestigium in cinere turbato. Plutarchus in Symposiacis interpretatur, nullum euidentis iracundiæ uestigium oportere relinquere: sed simulatq; defuerit, atq; resederit animi tumor, omnem præteritorum malorum memoriam penitus tollendam esse.

**Vnguium, criniûmq; præseginina ne commingito.**

Ἀπονοχίσις καὶ ἰκροῦς, καὶ ἐπερὶς μὴ δὲ ἐπίσασσαι, id est, Vnguium, criniûmq; præseginina ne commingito, neque insfilito. Huius nullum adhuc interpretamentum reperi. Verum conijcio sensum hunc esse, si quos habeamus affines, aut cognatos humiles, & inuitiles, eos tamen non esse usquequaque spernendos, & contumelijs insectandos.

**Extra publicam uiam ne deflectas.**

Ἐκτός λεωφόρος καὶ βουδὲξιν, id est, Extra uiam publicam ne ingrediaris. Hoc quoque refertur inter Pythagorica symbola à Diogene Laërtio, tamen si superiori diuersum. Neque est quod hanc miremur pugnantiam: quandoquidem ut recte præceptum est, loquendum ut plures, sapiendum ut pauci: ita sunt quedam, in quibus cum uulgo conuenire, dexte ritatis est. Sicut rursum, in quibus à uulgo quam maxime distere uirum bonum oportet. Recte Flaccus:

Interdum & uulgus rectum uidet, est ubi peccet.

**Quæ cuius sunt unguium non nutrias.**

Τα μὲν ὄνυχια καὶ τῶν ἐρῶν, id est, Quæ sunt unguium uncis, non nutrias. Rapacitatē fugito, interprete Tryphone. Equidem arbitror conuenire cû illo Aeschylî dicto, quod suo reddemus loco, Catulum leonis non esse edendum in rep. hoc est, non admittendos, δὲ μολοβέτες, ut ait Homerus, βασιλέας, id est, re gis populi deuoratores, aut factiosos & præpotentes, qui opes ciuium ad paucos contrahunt, id quod nunc soleme est.

**Aduersus solem ne loquitor.**

Ἐφὸς τὸν ἥλιον τετραμύδιον καὶ λαδῶν, id est, Aduersus solem ne loquitor, hoc est, manifestis non repugnes. Nam quod maxime constat, maximeq; in cõfesso est, id sole clarius dicimus. Ergo contra solem loquitor, qui dicit:

Nil intra est oleam, nil extra est in nucè duri.

**Gladium acutum auertas.**

Ὀφέων μᾶχονεον ἀποστρέφειν, id est, Ensem acutum auertas. Opinor inmi, à periculosis negotijs abstinentium. Nam fertur & aliud prouerbium, καὶ τοῦδ' ἰ μολοβέτες, Ne puero gladium, subaudiendum, committas.

**Aduersus solem ne meijto.**

Προς τὸν ἥλιον περιμυθίζον μὴ ὀμῆξῃς, id est, Aduersus solem ne meijto. Opinor commendari uerendum. Tamen si Plinius superstitiosum huius rei causam reddidit lib. 29. cap. 6. uerba ipsius subtribam: Auguria uelutinis ex urina tradantur. Simane candida, dein rufa sit, illo modo cō cogere, hoc concoxisse significatur. Mala signa rubra, pessimia nigra. Mala billantis, et crasse: in qua quod subjidit, si album est, significat circa articulos, aut uiscera a dolore imminere. Eadem uiridis, morbum uiscerum. Pallida bilis, rubens sanguinis. Mala et in qua ueluti fiores, atque nubecule apparent. Diluta quoque alba, uisiosa est. Morisera uero crassa, graui odore. Et in pueris tenuis, ac diluta. Magi neant eius rei causa cōtra solem, lunamq; nudari, aut umbram cuiusquam ab ipsa aspergi. Hesiodus uicta obstantia reddi suadet, ne deum nudatio aliquem offendat. Locus hic, quem Plinius citat, et ex quo symbolum Pythagore sumptum apparet, est in opere, cui titulus, Επεὶ καὶ ἡμετέροι, μὴ δ' ἀντ' ἡελίου περιμυθίζῃς ὀφθαλμοῦ ὀμῆξῃς; Αὐτὰρ ἐπεὶ κ' εἴη μμυθίζῃς ἔστ' ἀνιόντα. Μὴ τ' ἄνδ' ὅτ' μὴτ' ἐκτοσδὲ δ' πρὸς ἀδ' ἴω ὀφθαλμοῦ. Μὴ δ' ἀπογυμνωθεῖς, μελέων τοι νικτὲς ἑσών. Εἰζόμενοι δ' ἴγῃ δ' ἄνθ' περιμυθίζῃς εἰς ὄρα. Ἦ ἴγῃ πρὸς τοῖχον πελάσας ὄφρα κ' αὐλῆς, id est, Aduersus solem reclusus ne meijto, uerum ut Occiderit, donec redeat, facere ista memento. Sed neq; progrediens, lotium deperferis unquam, In te uis, extrahere uis, neque membra renuides Mithrus, siquidem diuis nox sacra beatis. At qui uir fuerit, prudensq; piusq; recumbens, Hic omnis nueris admotus corpore, meiet.

**Hirundines fuis eodem tecto ne habeas.**

Ὁ μωροὶ τὸς χελιδόνες μὴ ἔχεις, hoc est, Hirundines ne habeas sub eodē tecto. Diuus Hieronymus Aristotelis auctoritatem secutus, interpretatur, abstinentiam ad commercio garrulorum, et susurronum. Verum hoc interpretamentum respicitur apud Plutarchū Symposiōn, decada octaua. Nā haud equum uideri, ut autem domesticam, et humani comitatus circa noxam amantem, perinde ut sanguinariam et rapacem propellamus. Quod enim de garrulitate causantur, id esse frivolum, cū gallos, graculos, per dices, picas, cumq; his alias compleris, multo magis obfrepas nō arceamus a domestico contubernio: imō nihil penē minus in hirundine conuenire, quam garrulitatem. Ne id quidem accipiendum uideatur, quod quidam Pythagoricum symbolum, ad tragediam, que de hirundine fertur, referunt, quasi triste omen secum adferat. Nam hac ratione philomenā item ei ei oportere, ut que ad eandem pertineat tragedia. Itaque uero propius uideatur, ob id improbatam hirundinem, quod eadem malo uideatur obnoxia, quo infames habentur aues aduicis unguibus. Siquidem carnis uicilitas, et cicadas, animal maxime uocale, ac musis sacrum, uenatur. Præterea humili uolans, minutis animalibus insidiatur. Deinde sola auium in tectis uersatur, nullam adferens utilitatem. Nam ciconia cum ne tecto quidem utatur nostro, tamen haud quam mediocrem contubernij gratiam refert, bissones, serapentes, hostes hominum ē medio tollens. Contra, hirundo, posteaquam sub nostro tecto suos educant pullos, ab illa relata gratia communicati hospitiij. Denique, quod est omnium grauiusimum, duo dumtaxat animalia domestica sunt, que nunquam humano comitatu mansuecunt, neque

tactum admittunt, neque consuetudinem, neque ullius rei, aut discipline communionem. Musca semper pauca, ne quid mali patiatior, et ob hanc causam indocilis ac semisera. Hirundo item, natura uictore hominem exosum habere, proinde nec cinctur, ut potest diffidens semper, semperq; suspicis mali quippiam. His de rebus, recte Pythagoras conuictorem ingraturam parāng; firmum, hirundinis symbolo monuit, ab legendum. Huiusmodi sermō Plutarchus, eo quem ostendi, loco. Quibus illud unum in dictu addēdum, Ciceronē, seu quisquis fuit, in Rhetoricis ad Hircemium, infide amicitie similitudinem ab hirundinibus mutuari, que uere inuente præsto sint, byeme instante deuolent.

**Stragula semper conuoluta habeto.**

Τὰ ἄστυματ' ἀεὶ σασθ' ἐκκεῖναι ἔχεις, id est, Stragula semper conuoluta habeto. Id his quoque temporibus inelegans, et inuolubum habetur, si quis stragula lectū non componat. Quid autem sibi uelit hoc symbolum, alijs diuinandum relinquo. Tamen si suspicor commendatam uerendum, etiam his in rebus, quibus cogimur naturæ necessitati satisficere.

**In anulo, dei figuram ne gestato.**

Εἰ μὴ ἀντιλίπῃς δὲ δ' εἰκόνας μὴ πύφραξῃς, id est, In anulo, dei imaginem ne circumferas. Fortassis admonet, nō passim admittendam deimentionem.

**Sellam oleo ne absterferis.**

Ἀσθ' οἱ εἰς δίκον μὴ ὀμῆξῃς, id est, Ne sedem absterferis oleo. Nec huius interpretamentum occurrat. Arbitror inuui, non esse abutendum rebus optimis ad ea, quibus neque digne uidentur, neque utiles.

**Coronam ne carpto.**

Στέφανον μὴ δ' ἔρπεσθῃς, id est, Coronam ne carperis. Diuus Hieronymus aduersus Rufinum interpretatur, turbiū leges obseruandas esse, nō uiolandas, neq; reprehendendas, quod uerbis turis memia coronarum speciem præbeant.

**Quæ deciderint ne tollito.**

Τὰ ὑπερότα μὴ ἀνομῆξῃς, id est, Quæ deciderint ne tollas. Admonet, ut assuescas moderatus cibi sanare. Aristophanes in Heroibus, teste Laertio, superstitiosam huius symboli causam adfert. Heroū enim esse que deciderint ē mēsa, eoq; nefas gustare. Alij sic efferūt, μὴ δ' γένοσθ' ἔστ' ἐν ἐντοῖς φθ' ἔρατος ἴγῃ κατασθῆς, id est, Ne gustate, que cūque in mensa deciderint.

**A gallo candido abstineas.**

Ἀλευτέριον μὴ ἐπιφροῦναι λανθῆς, id est, Albo gallo ne manū admoliaris, qd' Mensi sacer sit, utpote horarū nūtius.

**Panem ne frangito.**

Ἄστρον μὴ κατασθῆς, id est, Panem ne frangito. Admonet non esse dirimendam amicitia: propterea quod antiquis amicitia pane cōiubilatur. Vnde et Christus princeps noster distributo pane, perpetuam inter suos amicitiam consecrabit. Proinde non conuenire frangi id, per quod amici conglutinantur.

**Salem apponito.**

Τὸν ἄλα ἴσθῃς ἰσθῃς, id est, Salem apponito. Admonet insitiam et equitatem omni adhibendam negotio. Sal enim quecūquid occupauerit, seruat, et ex rebus purissimis cōstat aqua et mari.

**In uia ne feces ligna.**

Εἰ δὲ ὅτ' μὴ ἔξῃς ἄλας, id est, In uia ne feces ligna. Quidan exponunt, non esse discretiandam, et abbreviandam uitam ciuīs et anxij cogitationibus.

**Neliberis dijs ex utribus non amputatis.**

Μὴ ἀποτμήσῃς τὰς ἀμπελων ἄρμητων, id est, Neliberis dijs ex utribus non amputatis. Nihil ergatum superis, quod non purum, purgationeque sit. Hoc aenigma Plutarchus tribuit Nime in ipsius uita, diuinam eo mansuetudinem comendari, quae pars sit pietatis, quae admodum et Euangelica doctrina reijcit munera serocis, qui nolit fratri suo recedat. Quod enim purgatum non est, agreste est, et farina comedit lentidus quae durasunt. Adde enim, quod mox subijciam.

**Ne sacrificato sine farina.**

Μὴ δὲ μὴ ἀπὸς ἀλοῦται, id est, Abfque farina ne sacrificato. Hoc aenigma morum mansuetudine comendat, ut dictum est.

**Adorato circumactis.**

Προσκυθῆναι πᾶσι φερομένοι, id est, Adorandum circumactis corporis. Nimirum ad imitationem caeli perpetua uertigine circumactis. Caelum autem, deum antiquitas credidit. Plutarchus et hoc tribuit Nime, cui peculiare. Ac meminit quidem de caeli circumactu, ceterum addit et alias interpretationes, uidelicet cum sacra spectent exortum solis, qui adorati uertens se circumactis corpore ad orientem, uideatur semet ad deum conuerrere, factosq; circulo per utranq; mundi partem uota facere. Subijcit et tertiam quam uidetur maxime probare. Corporis uertigine significari rotas Aegyptias, sentit opinor de hieroglyphicis, quibus illi significabant nihil in rebus humanis esse stabile aut perpetuum, sed ut curque usum fuerit deo uitam nostram uertere ac uoluere, equum esse ut boni consulamus.

**Adoraturi sedeant.**

Καθῆσθαι πρὸς κωνίσσους, id est, Adoraturi sedeant, significat uota certa concipere oportere, ut in his que sunt optima, perscuerare. Et hoc Plutarchus asseribit Nime, nisi quod in edito per Aldinum uolumine προσκυθῆσθαι legimus, non προσκυνῆσθαι, addens id fuisse uel augurium uota rata firmaque fore. Addit quibusdam hanc quietem uideri distinctionem actionum, tanquam qui priorum actionum finem imposuerint, sedentes apud deos, initium alterius actionis ab ipsam auspiciuntur. Quia ad arbitratu alium subesse sensum, quod oportet eos qui sacris operantur, non obier ac uelut aliud agentes hoc facere, sed uacuos ac totos rei diuinae intentos. Vnde Plutarchus idem tradit quociens pontifex auguria seu sacra aggre diebatur, praecones clamabant, hoc age. Ea uox hortabatur, ut qui sacra adirent, reuenerit et attente id facerent. Idem in problematibus rerum priscarum refert, qui dijs uota fecissent, in templis manere et quietem agere solitos, quod actiones huius uita frequenter inuoluant hominem molestis.

**Surgens e lecto, ueftigium corporis confundito.**

Ἀναστὰς ἐξ ἐπιπέδου συνωρατῆρα τὰ σωματά, id est, Cum surrexeris, fragulas confundito. Videtur idem cum superiore, de fragulis complicandis.

**A piscibus abstineto.**

Ἰχθύων μὴ γούσθαι, id est, Pisces ne gustato. Quamobrem Pythagoras ab uirica marina iusserit abstinere, forsatis illud in causa fuit, quod is piscis Hecate sit sacer, propter mysterium ternionis, quem aiunt huic deae dicatum. Sed quae gratia reliquorum item piscium esum interdicunt, non eque promptum fuerit explicare. Quamquam apud Plutarchum in questionibus conuivialibus, quae sunt huiusmodi causam adfert, Pisces quodammodo Pythagorice discipline com-

tubernales uideri, propter ἰχθυοφιλίαν, id est, silentium, ita ut etiam in procerbum abierit, ἀφρονότερος ἰχθύος, id est, Magis mutus, quam piscis. Theon mathematicum apud eundem Plutarchum diuersam ratione allegat. Nam piscem maris indigenam, et alium esse, elementi uidelicet non solum alienissimum, uerum etiam inimicissimum naturae hominis. Neque enim deos hinc alii, quemadmodum de stellis opinatur Stoici, quin parentem et seruatorem regionis Aegyptiorum, Osiridem in hoc delectum, perijisse. Proinde nec aqua maris ad potum utuntur, neq; quoquam eorum, que in eo gignuntur, alunturq; purum et ad hominis usum accommodatum existimant: ut cum quibus nec aerem communem neq; regione habeant. Quinimo aer hic, per quem reliqua omnia uiuant, alunturq; illis perniciem adfert, itaque praeter naturam, citraq; usum et genitis, et uiuentibus. Neque mirum, inquit, si ab animalibus abstinent, propter elementum maris ab humana natura alienis, nec ob id idoneis, que cum nostro spiritu, ac sanguine miscerantur: quando ne que nauis alloqui dignantur Aegyptij, si quando stant obuij, quippe qui ex mari uictum sibi parent. Rursus illa eadem in loco causam aliam adducit: nempe Pythagoram fere uesci solitum ijs, que fuissent dijs immolata, primitijs illis dicatis. Atqui nullus piscis idoneus ad sacrificium. Plutarchus ipse rationes superiores in reuelat, ut dicat hoc ipso nomine magis oportere uesci piscibus, quod peregrini generis esse uideantur. Inimane enim planeq; Cyclopicum esse, si que sunt eiusdem generis, mutuo lanuata pascantur. Nam quod marant aliquando Pythagoram emptio retium iactu, pisces captos emijisse, non eos contempsit uelut hostes, et alienigenas, sed tanquam amicis iam factis et captiuis pepercit, per soluto illorum nomine pretio. Reddit autem duplicem causam, quare Pythagoras non probaretur piscium esus, partim quod res cum iniustitia conuicta uideretur, persequi, occidere, uorare animal, quod ipsa natura nullo pacto ledat hominem, aut ledere possit. Deinde quod non ad necessitatem, sed ad locum, superuacane amicis gule uoluptatem, pertinet piscium esus. Hinc esse quod Homerus fecerit, non Graecos uoluit, cum circa Hellepontum militarent, ad piscibus abstinentes, uerum etiam Phaeacas ipsos, alioqui belluones. Ne proci quidem luronibus marinum opsonium apposuit, cum uirique insularum essent. Nam apud hos maiorem fere uideamus tum immanitate, tum luxu. Neque socij Vlysis inquam aut hamo, aut retibus usi sunt, donec farina suppeteret. Verum omni commatu absumpto, paulo prius quam sacros Soli boues deuorarent, piscari coeperunt: non opsonij causa, sed ob famem depellendam. Commemorantur hoc loco apud Plutarchum et alia nonnulla de piscium abstinentia, sed haec ad symboli interpretationem satis esse uisa sunt. Tribuitur Pythagorae et illa nobilis sententia teste Plutarcho in commentario de exilio, ἔλα βιοῦ τοῦ ἀρίστου, ἢ τὸ δὲ ἀπὸ τοῦ σωθῆναι ποιεῖς, id est, Optimam uita rationem elige, cum incundam reddet consuetudo. Diuus Hieronymus hoc etiam dogma Pythagoricum refert, quo uir ille totius moralis philosophiae summam complexus uidetur. δὲ ἐφραδῆσθαι πάντα τῶσπον καὶ ἐκοπῆται, τὸ νόσον ἀπὸ τῶ σωματῶ, τὴν ἐπιποιδῆσθαι ἀπὸ ἐφῆλυκας, τὴν ἀπὸ ἐλῆλυκας ἀπὸ γαστῆρας, τὴν ἐσάμην ἀπὸ πῶ λωας, τὴν δὲ ἰαφρονίαν μὴ εἶναι οἰκίαν, καὶ κοινὴν ἀπὸ πᾶντων τῶ ἀρετῆς, id est, Fugere conuenit, ac modis omnibus rescare, moribus a corpore, inscitiam ab animo, luxuriam a uentre, seditionem a ciuitate, discordiam a familia, in summa ab omni negotio intemperantiam.